E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Cx. Postal 242 – Colatina – ES – CEP.: 29700-220                                                  TELEFAX (27) 3722-3444

MOÇÃO N.º             /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

O Vereador que esta subscreve requer a V. Ex.a. Senhor Presidente, após

ouvida a douta decisão do Plenário desta augusta Casa de Leis, seja endereçada

cópia da presente Moção de Aplausos ao Senhor Wellington Binda de Souza,

pela sua formação como Instrutor do PROEFAS – Programa Educacional de

Formação de Agentes Ambientais Sustentáveis.

No dia 07 de dezembro ocorreu a Solenidade do 35º Aniversário do

Batalhão de Polícia Militar Ambiental do Espirito Santo, no qual, houve a

formatura do I Curso de Formação de Instrutores do PROEFAS e o Soldado

Binda fazia parte dos alunos formandos.

O PROEFAS, que foi institucionalizado e se tornou um programa oficial de

educação ambiental continuada da Polícia Militar do Espírito Santo pioneiro entre

as polícias militares ambientais do Brasil, tem evoluído e aproximado a figura do

policial militar ambiental com crianças, criando laços com alunos capixabas

tornando-os agentes cooperadores de um meio ambiente ecologicamente

equilibrado.

A intenção da Moção de Aplausos é homenagear pessoas que trabalham

pelo Município. É uma celebração àquelas figuras públicas que são de fundamental

importância para o desenvolvimento da cidade, independente da sua área de

atuação. Quando conhecemos uma pessoa que tem vontade e determinação, é

dever das autoridades reconhecer o talento e a vocação dela.
Nestes lindes, após ouvida a douta decisão do Plenário seja registrada nos

Anais deste Poder Legislativo, esta Moção de Aplausos ao Senhor Wellington

Binda de Souza, pela sua formação como Instrutor do PROEFAS – Programa

Educacional de Formação de Agentes Ambientais Sustentáveis.

Sala das Sessões,
Em, 08 de dezembro de 2022.

____________________________________

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003000340037003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 08/12/2022 13:56

Checksum: C77780FC222A159AC57CA6A94DEB620B2BF55CA4A300F0F0CB5C3E739B2EF694